* LÊ CÀN THỜ HUYỀN VÂN THANH

Tựa bài chỉ sáu chữ có vẻ "cải lương" quá chừng. Nhưng xin thưa, từ bao lâu nay tôi ngẫm nghĩ cuộc sống của mình... đúng là đã vượt qua bao nhiêu dâu bể khiến tôi tin là có số phận an bài.

Sanh ra, theo cuốn sổ tay ba tôi ghi là đêm rằm tháng 3 âm lịch năm Ất Dậu 1945, sau này tôi tìm xem lịch thì thấy ngày dương lịch là 26 tháng 4 - 1945. Má tôi đã sanh tôi tại nhà Cô Mụ Năm trong rạch Ông Hào thuộc ấp Trường Thọ, nhưng nhà của Ba Má tôi ở ngoài sông cái thuộc ấp Trường Thuận, xã Trường Long, thuộc quận Ô Môn, sau này đổi là Phong Phú, tỉnh Phong Dinh.

Nghĩ rằng nơi cõi vĩnh hằng, Ba Má tôi phần nào cũng hài lòng khi nhìn thấy bước đi xuyên suốt của đứa con trai Thứ Bảy trong gia tộc mình thật sự đã diễn ra; và trong sáng tác của tôi đôi lúc có loáng thoáng ghi lại, để người thân yêu hiểu được những sự thật mà tôi đã gặp phải trong cõi đời

mình đã sống. Cũng mong quý bạn có dịp đọc được tập sách này cảm thông và chia sẻ cùng tác giả, vô vàn biết ơn.

Houston, Texas ngày 9 tháng 7 năm 2022
(11 tháng 6 năm Nhâm Dần)

LÊ CẦN THƠ
(HUYỀN VÂN THANH)